13. Mais pourquoi Dieu a-t-il permis cet obscurcissement dans l'esprit des Juifs ? C'est, répondons-nous, parce qu'ils n'entretenaient leur esprit que d'espérances temporelles, et ne s'oc-

1. *Obstupescite et admiramini, fluctuate, et vacillate : inebriamini, et non a vino. Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, etc., et erit vobis visio omnium, sicut verba libri signati (Isa., xxxix, 9 et seq).*

2. *In principe dæmoniorum, ejicit dæmonia (Matth. ix, 40).*

3. *Nunquid et nos cæci sumus ?*

4. *Si cæci essetis, non haberetis peccatum. (Jo. ix, 43)*

cupaient en rien des éternelles, et qu'ainsi ils n'adoraient Dieu qu'extérieurement : « Ce peuple, disait-il par Isaïe, me glorifie de bouche et du bout des lèvres; mais son cœur est loin de moi¹ » C'est pourquoi Dieu dit ensuite : « Puisque ces hommes ne me cherchent pas, mais se cherchent seulement eux-mêmes, je les laisserai enveloppés dans leur ignorance² » Voici comment Isaïe déplore cet aveuglement en leurs personnes : « Nous attendions la lumière, et nous voilà dans les ténèbres; nous attendions un jugement, et il n'est point venu; nous espérions le salut, et il est bien loin de nous³ » La lumière devint ténèbres pour ces malheureux Juifs, le salut tourna à leur ruine, par suite de leur malignité, et parce qu'ils avaient fermé les yeux à la lumière. Ainsi, le refus qu'ils firent de reconnaître le Messie est une preuve de la vérité de notre religion : leur incrédulité éclaire notre foi. D'un autre côté, la conversion des païens démontre la vérité du Messie, suivant cette prédiction de Jésus-Christ même : « Je suis venu dans le monde pour exercer un jugement, en sorte que ceux qui ne voient point, voient, et que ceux qui voient deviennent aveugles⁴ »

14. L'autre prophétie qui confirme la venue de Jésus-Christ, est celle qui annonce que parmi la multitude des Juifs il y en aurait un petit nombre qui seraient fidèles, et que ceux-ci seraient remplis de justice, c'est-à-dire de vertus : « Quand votre peuple, ô Israël, serait aussi nombreux que les sables de la mer, un petit reste seulement se convertira, et la justice se répandra comme une inondation d'eau sur ce peu qui sera resté⁵. » Et ceci est confirmé par cette autre prédiction :

1. *Populus iste ore suo et labiis suis glorificat me, cor autem eorum longe est a me (Isa. xxix, 13).*

2. *Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur (Ibid., 14).*

3. *Expectavimus lucem, et ecce tenebræ... expectavimus judicium, et non est; salutem, et elongata est a nobis (Lix, 9, 11).*